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روایت تماس ظریف و همتاي چیني
فارس: وزیــر امور خارجــه چین با بیــان اینکه  �

ایران و چین شــرکاي راهبردي هستند، گفته این دو 
کشــور همواره پشــتیبان یکدیگر هستند.وب ســایت 
ســفارت چین در آمریــکا روایت طــرف چیني را از 
گفت وگوي تلفني «وانگ یي»، وزیر خارجه این کشور 
بــا «محمدجواد ظریــف»، وزیر خارجه ایــران ارائه 
کرده اســت. طبق این روایت، وزیــر خارجه چین در 
گفت وگوی تلفني با ظریف «خاطرنشان کرد که چین 
و ایران به عنوان شرکاي همه جانبه راهبردي همیشه 
یکدیگــر را درک کرده و از یکدیگر حمایت مي کنند».
وزیر خارجه چین همچنین گفته اســت: «دو کشــور 
در مبــارزه با کووید-۱۹ در کنار هم ایســتاده و براي 
مبارزه با بیماري دســت به دست هم دادند». وانگ  
یي ابراز امیدواري کرده همکاري میان دو کشــور در 
حین مبــارزه با این ویروس تعمیق یافته و شــراکت 
جامع و راهبردي آنها تقویت شــود. او گفته توسعه 
چین و ایران که هر دو از اقتصادهاي نوظهور هستند 
به عنوان یک روند توقف ناپذیر ادامه خواهد داشــت. 
«محمدجواد ظریــف» نیز در پیامي بــه زبان چیني 
در صفحه توییتر خود نوشــت: «از صحبت دوباره با 
دوســت قدیمي خودم، وانگ یي، وزیر خارجه چین 
بسیار خرســندم. ما درباره پاره اي از مسائل مشترک 
از جمله مبارزه بــا همه گیري ویروس کرونا، تعمیق 
همــکاري اســتراتژیک فراگیر بین دو کشــور و روند 
صلح در افغانســتان تبادل نظر کردیم».وي ســپس 
از همراهــي چین بــا ایران در موضوعــات مختلف 
قدرداني کرد: «از چین به دلیل ارائه تجهیزات مبارزه 
با همه گیري [کرونا] و اعزام متخصصان پزشــکي به 
ایران و محکوم کــردن تحریم هاي غیرقانوني آمریکا 
که شدیدا اقدامات ایران براي مقابله با این اپیدمي را 

تضعیف کرده، تشکر مي کنم».

ادعاي وزارت خارجه آمریکا
درباره برنامه هسته اي ایران

ایســنا: وزارت امــور خارجه آمریــکا در گزارش  �
ســالانه خود به کنگــره ادعاهایي را دربــاره برنامه 
هســته اي ایران مطــرح کرد.به گــزارش المانیتور، 
وزارت امــور خارجــه آمریکا در گزارش ســالانه اي 
که به کنگره این کشــور ارائه کــرد، همان ادعاهاي 
ســال گذشــته اش را تکرار کرد؛ گزارش امســال نیز 
همانند گزارش ســال گذشته مبتني بر ادعاهاي رژیم 
صهیونیســتي بود که نتانیاهو مدعي شده بود آنها را 
از یک آرشــیو هسته اي ایران در سال ۲۰۱۸ به دست 
آورده اســت.در گزارش ســال ۲۰۱۹ ادعا شده است 
کــه این آرشــیو «مي تواند به طور بالقــوه تخطي از 
ممنوعیتي باشد که معاهده ان.پي.تي در زمینه تولید 
تسلیحات هســته اي ایجاد مي کند». خلاصه گزارش 
امســال با اشــاره به اینکه آژانس بین المللي انرژي 
اتمي گزارشــي درباره «ذرات اورانیومي فراوري شده 
شــیمیایي یک مکان اعلام نشده در ایران» ارائه داده 
بود، فراتــر مي رود.همچنیــن وزارت خارجه آمریکا 
در این گزارش مدعي شــد: کوتاهي بین المللي ایران 
در اعلام موضوع مواد هســته اي به دیده بان آژانس 
بین المللي انرژي اتمي یک تخطي آشکار از (ارزیابي 
جامع دیده بانــي) تحت ان.پي.تــي ارائه مي دهد و 
همچنیــن نقض بند ۳ خود معاهــده ان.پي.تي هم 
خواهــد بود.در ادامه این گزارش ادعا شــده اســت 
تهران از دادن دسترســي «دو مکان اعلام نشده» به 
بازرسان آژانس خودداري کرده و به درخواست هاي 
آژانس براي ارائــه توضیحاتي درباره احتمال وجود 
مواد هسته اي اعلام نشــده، فعالیت  در آن دو مکان 

یا یک مکان سوم شناسایي نشده، پاسخ نداده است.

گفت وگوي پمپئو با وزراي خارجه 
قطر، کویت و امارات درباره ایران

ایســنا: وزیر امور خارجه آمریــکا از گفت وگوي  �
خود بــا وزراي خارجه قطر، امــارات و کویت درباره 
موضوعــات مختلف از جمله ایــران خبر داد.مایک 
پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا، در صفحه توییترش 
دراین باره نوشــت: گفت وگوي خوبي با عبدالرحمان 
الثاني، وزیر امور خارجه قطر داشتم. پمپئو همچنین 
در ادامــه اظهار کرد که آنها درباره مســائل منطقه، 
به ویژه آنچــه آن را «مقابله با اقدامــات ثبات زداي 
ایران» از جمله در عــراق خواند، گفت وگو کرده اند. 
وزیــر امور خارجه آمریکا همچنیــن با همتایان خود 
از امــارات متحده عربي و کویت نیز درباره مســائل 
مختلــف از جملــه آنچــه کــه آمریــکا «اقدامات 
بي ثبات کننــده ایــران» مي خواند به صــورت تلفني 

گفت وگو کرد.
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روح اله نخعی: صف طولانی گزینه های نخســت وزیری در عــراق بحران زده، 
ظاهرا در آســتانه به انتهارسیدن اســت. بعد از ماه ها ناکامی نفرات مختلف، 
این بار ظاهرا توافق روی نام مصطفی الکاظمی در حال شــکل گیری اســت و 
آنچه احتمال موفقیت او را بالا می برد، رفع مانع مهمی از سر راه اوست: اتهام 

تبانی در ترور.
پنجشنبه، یکی از نمایندگان پارلمان عراق درباره پرونده ترور سردار سلیمانی 
اعلام کرد که از نگاه بســیاری از ناظران به معنای رفع اتهام از کاظمی بود. به 
گزارش ایسنا، محمد الغبان، رئیس فراکسیون فتح پارلمان عراق، در گفت وگو با 
خبرگزاری رسمی عراق گفت کار کمیته تحقیق و بررسی ترور سردار سلیمانی و 
ابومهدی المهندس به پایان رسیده است. وی اعلام کرد: «تحقیقات ثابت کرده 
که هیچ گونه تبانی درخصوص ترور ســردار ســلیمانی و ابومهدی المهندس 
وجود نداشته است». الغبان خاطرنشان کرد: «کار تحقیقات این کمیته به پایان 
رســیده و این کمیته به هیچ نتیجه ای مبنی بر تبانی برخی اشخاص با عاملان 
این ترور نرسیده است». وی تأکید کرد: «سلیمانی مخفیانه به عراق نمی آمد تا 
آمریکا برخی افراد عراقی را برای هدف قراردادن وی آماده کند، بلکه به صورت 
رسمی و به صورت روتین به عراق می آمد». نبود تبانی در این پرونده، در حالی 
مطرح می شد که بزرگ ترین نام مطرح شده در این زمینه کسی بود که حالا برای 

تشکیل دولت و کابینه آماده می شود.
نام مصطفی الکاظمی، به عنوان رئیس دســتگاه امنیت ملی عراق پیش تر 
نیز به عنوان گزینه احتمالی برای این ســمت مطرح شده بود، اما مطرح شدن 
ایــن نام بحث دیگری را داغ کرد. کمی بعد از حمله آمریکا به کاروان ســردار 
قاسم ســلیمانی، فرمانده نیروهای قدس ایران به همراه ابومهدی المهندس، 
از فرماندهان حشدالشــعبی، زمزمه هایی مطرح شــد کــه نیروهایی از داخل 
عراق، به نحوی در این حمله دســت داشته اند یا لااقل در این زمینه همکاری 
کرده اند. محمد البلداوی، نماینده پارلمان عراق، اظهار کرد تحقیقاتی که اکنون 
در جریان اســت، شاید نقش شــرکت های هواپیمایی و کارکنان آن در این ترور 
را فاش کند. وی افزود آمریکا فشــار زیادی به دولــت عراق برای جلوگیری از 
افشــای نتایج تحقیقات وارد می کند. همان طور که ترامپ شــخصا در اجرای 
ترور ســردار سلیمانی و ابومهدی المهندس نقش داشت، اکنون در جلوگیری 
از اعلام شدن نتایج تحقیقات عملیات ترور نیز نقش دارد. البلداوی اظهار کرد 

با اعلام نتایج تحقیقــات، نقش عوامل مزدور آمریکایی که در اجرای عملیات 
ترور نقش داشتند، برملا می شــود. این خبر در حالی از سوی البلداوی مطرح 
می شد که کمی پس از این حمله، از بازداشت شدن چند نفر از جمله تعدادی 

از نیروهای فرودگاه بغداد خبر رسیده  بود.
بلافاصلــه بعد از مطرح شــدن نام کاظمی، زمزمه هایی کــه در این زمینه 
مطرح شــده بود علنی شد و چهره های مختلفی در عراق، کاظمی را به عنوان 
بالاتریــن مقام امنیتی، متهم اصلی تبانی با ایالات متحده در پرونده ترور اعلام 
کردند. یک مقام امنیتی حزب االله عراق، در واکنش به اخبار مربوط به احتمال 
نامزدی کاظمی برای کرســی نخست وزیری، وی را یکی از متهمان پرونده ترور 
سردار ســلیمانی و ابومهدی المهندس دانســت. ابوعلی العسکری، مسئول 
امنیتی در گردان های حزب االله عراق در پســتی در توییتر ضمن اعلام حمایت 
از انتصاب دوباره عادل عبدالمهدی به این ســمت، تصریح کرد: کاظمی یکی 
از متهمان همکاری با دشــمن آمریکایی برای انجــام جنایت ترور فرماندهان 
پیروزی؛ یعنی ســلیمانی و هم رزمش المهندس است و ما نامزدی او را اعلام 
جنگ علیه ملت عراق می دانیم، چراکه آنچه از امنیت این کشــور باقی مانده 

را به آتش خواهد کشید.
بعد از مطرح شــدن ایــن ادعا، چهره هــای دیگری نیز دراین بــاره موضع 
گرفتنــد. اطلاعات عراق در واکنش به این اظهارات مســئول امنیتی حزب االله 
عراق بیانیه ای صادر و هرگونه دست داشــتن خــود در عملیات ترور را رد کرد. 

به گزارش فارس، اطلاعات عراق مدعی شــد این گونه اخبارها امنیت ملی این 
کشور را تهدید می کند. این سازمان در بیانیه خود از کاظمی دفاع کرد و ادعای 
دست داشــتن او در ترور را اهانت به وی قلمداد کرد؛ اما اطلاعات گردان های 
حزب االله عراق در واکنش به بیانیه اطلاعات این کشور بار دیگر بر موضع خود 
پافشــاری و اعلام کرد مدارکی در دست دارد که رئیس اطلاعات در ترور دست 
داشــته است. حزب االله عراق در این بیانیه آورده بود: «پیش تر در دست  داشتن 
مصطفی الکاظمی در ترور شــهدای پیروزی شک وجود داشت، ولی اطلاعات 
به دســت آمده از یک فرمانده دســتگاه امنیتی جای شــکی باقی نمی گذارد». 
اطلاعــات حزب االله گفت اطلاعاتی در این خصوص دارد و حاضر اســت فقط 
در اختیار «عادل عبدالمهدی»، نخست وزیر دولت برای پیش برد امور قرار دهد.
این اتهام به طور خاص معرفی کاظمی را برای گروه های شــیعه به عنوان 
یکی از پایگاه های قدرت در عراق و نیز برای ایران به عنوان همســایه قدرتمند 
و بانفوذ این کشور، به اتفاقی نامطلوب تبدیل می کرد و البته مسئله نارضایتی 
ایــران نیز خود از جمله دغدغه های نیروهای شــیعه در این زمینه بود. برخی 
تماس ها و ســفرها از ســوی مقامات ایرانی در همان زمان نیز این تصور را از 
سوی برخی ایجاد کرد که ایران مشغول تذکر در این زمینه به نیروهای نزدیک 

به ایران در عراق است. به هرحال، نام کاظمی آن زمان از فهرست خارج شد.
اخیرا و با ناکامی عدنان الزرفی، آخرین نام مطرح شده برای به دست گرفتن 
نخســت وزیری، بار دیگری نام کاظمی پیش کشیده شــد تا گوش ها در زمینه 
انتصاب متهم به عامل ترور دو فرمانده نظامی ایرانی و عراقی به نخست وزیری 
تیز شود؛ اما پیش از اینکه اخبار و گمانه زنی ها در این زمینه فرصت پروبال یافتن 
پیدا کنند، خبری که نماینده پارلمان عراق اعلام کرد نشــان داد از طرفی برای 
بخش مهمی از نیروهای شــیعه موضوع این اتهام از دســتور کار خارج شده 
اســت و از طرف دیگر، ظاهرا نوعی توافق و رضایــت برای معرفی و انتصاب 
کاظمی در این زمینه بین این نیروها شکل گرفته است یا لااقل، حامیان تصمیم 
برای انتخاب کاظمی در مقابل گروه هایی که هنوز او را متهم می دانند، دســت 
بالاتر را پیدا کرده اند و به همین دلیل، با اعلام این موضوع تلاش شــده تا اتهام 
دخالت در ترور از او رفع شود. رفع این اتهام، رفع مانعی مهم از سر راه کاظمی 
است و به نظر می رسد خبری که این نماینده عراقی اعلام کرده، بیش از آنکه به 

پرونده ترور مربوط باشد، تکلیف پرونده نخست وزیری را روشن می کند.

 رئیس فراکسیون فتح از نتیجه کار کمیته تحقیق ترور سردار سلیمانی خبر داد

رفع اتهام تبانی علیه ایران از گزینه نخست وزیری در عراق

 اروپا چطور می تواند
 به ایران کمک کند؟

ایــران به دلیل روابط نزدیک سیاســی و اقتصادی  �
نزدیک با چین به یکی از مراکز اصلی شیوع «کووید-۱۹» 
تبدیل شده اســت. بااین حال، بخش خدمات و درمان 
ایران بیش از اندازه به دارو و تجهیزات پزشکی اروپایی 
وابســته اســت؛ در حقیقت، اینها کالاهایی هستند که 
چین نتوانسته آنها را جایگزین کند. درحالی که اتحادیه 
اروپا و کشــورهای عضــو آن باید مبارزه خودشــان با 
ویــروس کرونا را در اولویت قرار دهند، اما لازم اســت 
از ایــن ارتباط مهــم بشردوســتانه خود با ایــران نیز 
محافظت کنند.نظام بهداشــت و درمــان ایران برای 
ردشدن از این بحران به روابط دیرینه با تأمین کنندگان 
اروپایی متکی است. اگر در این زنجیره تأمین یا بخش 
مراقبت های بهداشــت و درمان ایران خللی رخ دهد، 
اروپا نیز دچار مشــکل خواهد شــد. با توجه به اینکه 
ایــران همچنان یکــی از مراکز این بیمــاری همه گیر 
در خاورمیانه اســت، ویروس کرونــا می تواند جریان 
پناهندگان به اروپــا را افزایش دهد. جامعه اروپایی با 
وجود اختلاف نظرهای داخلی درباره ایران، اما بر ســر 
نیاز این کشــور به کمک های بشردوستانه و تأثیرات آن 
در نجات جان صدها هزار نفر توافق دارند.دولت ایران 
در پی دو ســال رکود اقتصادی کاهش قیمت نفت و 
فشار بی نظیر ناشی از تحریم های ایالات متحده، اکنون 
با نیاز به تقویت واکنش در بخش بهداشت و درمان و 
درعین حال جلوگیری از یک بحران سیاســی تمام عیار 
مواجه شــده اســت. تحریم ها در واکنش فوری ایران 
به بحران اختــلال ایجاد کرده اند. بــا وجود معافیت 
کالاهــای بشردوســتانه از تحریم هــا، تدابیــر تنبیهی 
اعمال شده، واردات برخی داروها و تجهیزات پزشکی 
یا مواد اولیه مــورد نیاز برای تولید کالاهای این چنینی 
به ایران را دشــوار کرده و ظرفیت سیســتم بهداشت 
و درمان ایــران در مواجهه با شــیوع کرونا را کاهش 
داده اند. به علاوه، دولت ایران نمی تواند نوع بسته های 
محرک اقتصادی را که دولت های سراسر جهان برای 
کاهش تأثیرات قرنطینه بر زندگی مردم به کار بسته اند، 
بــه اجرا بگذارد.آنچــه از اعلامیه هــای اخیر اتحادیه 
اروپا، فرانســه، بریتانیا و آلمان برمی آید، این است که 
دولت هــای اروپایــی باید به ارائــه کمک های مالی و 
ســایر کمک ها به سیســتم مراقبت بهداشت و درمان 
ایران و شــرکای قابل اعتماد در این کشور ادامه دهند. 
شــرکت های اروپایی همچنین می توانند از طریق ابزار 
پشتیبانی مالی اینســتکس تجارت اقلام بشردوستانه 
را تقویت کنند؛ اولین معامله از این طریق انجام شــده 
است.کمیســیون اروپایی با هدف به حداقل رســاندن 
کمبودهــا در اروپا، بــر صادرات کالاهای اساســی در 
مبارزه با «کووید-۱۹» نظــارت و کنترل دارد، اما چنین 
اقدامی ایران و ســایر کشــورهای کم درآمد وابسته به 
صادرات اروپا را بیشــتر در معرض خطر قرار می دهد. 
اتحادیه اروپا باید به جــای قطع زنجیره های تأمین که 
ایران و دیگر کشورها را به روی آوردن به چین و روسیه 
وادار می کند، این مســئله را مدنظر قرار دهد که ایران 
می تواند با افزایش تولید تجهیزات پزشــکی اساســی 
مانند ماســک های جراحی به تقاضای اروپا نیز کمک 
کنــد. این امر به تولیدکننــدگان اروپایی هم این امکان 
را می دهد تا روی تولید کالاهای پیشــرفته تر که مازاد 
آنها می تواند به ایران فرســتاده شــود، متمرکز شوند.
اما مهم تــر از همه، دولت هــای اروپایــی و اتحادیه 
اروپا باید ایالات متحــده را برای اجرای بهتر معافیت 
اقلام بشردوســتانه از تحریم ها تحت فشار قرار دهند. 
رهبران اروپایی بایــد وزارت خزانه داری ایالات متحده 
را به گســترش دامنه معافیت ها و گنجاندن تجهیزات 
لازم بــرای مبارزه با کوویــد -۱۹ در آنها، ترغیب کنند. 
«شفاف سازی» در این زمینه می تواند از طریق تهیه یک 
«فهرســت سفید» از کالاها صورت بگیرد و امکان اقدام 
برای مجوز عمومی شــماره ۸ را که بر اساس آن بانک 
مرکزی ایران می تواند به تســهیل تجارت بشردوســتانه 
کمک کنــد برای شــرکت های اروپایی فراهــم آورد. با 
توجه به پیامدهای بی ســابقه انسانی بحران کووید-۱۹، 
دولت هــای اروپایــی همچنیــن باید از ایــالات متحده 
بخواهند تــا موافقت خــود را با این مســئله زودتر به 
بانک های اروپایی اعلام کند. دولت دونالد ترامپ اخیرا 
در گامی بی ســابقه چنین نامه ای را به بانک سوئیســی 
«بی سی پی» ارسال و مجوز رسیدگی آن به تجارت اقلام 
بشردوســتانه با ایــران را صادر کرده اســت.درحالی که 
صندوق بین المللی پول هم همچنان مشــغول بررسی 
درخواســت وام پنج میلیارددلاری از سوی ایران است، 
دولت هــای اروپایی بایــد دولت ترامــپ را به موافقت 
با دسترســی موقت تهران به ذخایر ارزی ترغیب کنند. 
ذخایــر ارزی بلوکه شــده در اروپا حتــی می توانند وارد 
سیستم اینستکس شــوند.ایالات متحده می تواند از این 
طریــق به ایران برای گام برداشــتن در جهــت اقدامات 
بشردوســتانه مانند آزادی زندانی های آمریکایی انگیزه 
دهد؛ به ویژه فرانســه و بریتانیا که برخی از اتباع آنها در 
تهران در بازداشت بودند و در هفته های گذشته (به طور 
دائم یا موقت) آزاد شــده اند، باید بــرای حمایت از این 
تلاش ها آماده باشند. بازیگران اروپایی باید تأکید کنند که 
تسهیل هدفمند تحریم ها لزوما به معنای تغییر محتوای 
سیاســت ترامپ در قبال ایران یا ازبین رفتن اهرم فشــار 
آن در مذاکرات احتمالی آتی نیســت. اگر اروپا و ایالات 
متحده نتوانند در چنین شــرایط ســختی به ایران کمک 
کنند، تنها نتیجه، مخالفت مردم ایران با آنها در سال های 
آتی خواهد بود و چنین اتفاقی تنها به نفع آنهایی تمام 

می شود که طرفدار مقابله ایران با غرب هستند.
منبع: شورای روابط خارجی اروپایی 
تحریریه دیپلماسی ایرانی 

  چه شــد که اعلام شــد پرونده ترور سردار  �
سلیماني به نتیجه رسیده؟

زماني که شهید سلیماني به دست آمریکایي ها 
ترور شــد، این مسئله مطرح شــد که ممکن است 
ســازمان امنیت ملي عراق که آقاي کاظمي رأس 
آن بــود، از این ترور خبر داشــته باشــد. بعضي ها 
این مســئله را مطرح کردند. الان که آقاي کاظمي 
دارد نخست وزیر مي شود، باید با قطعیت مشخص 
مي شد که آیا تباني ای میان آمریکا و سازمان امنیت 
عراق و رئیســش آقاي کاظمي وجــود دارد یا نه. 
کاظمــي آمد اعلام کرد من هیچ اطلاعی نداشــتم 
و مثــل بقیه از اقدام آمریکا غافلگیر شــدم و گفت 
هرکس این اتهــام را مطرح کرده باید دلیل بیاورد. 

هیچ کس دلیلي نداشت.
اتفاقي هم که الان افتاده، این نیست که پرونده 
ترور شهید سلیماني بسته شد؛ بلکه پرونده توجیه 
اتهام به آقاي کاظمي بســته شــد تا فــارغ از این 
شــبهه بتواند هم دولت تشکیل دهد، هم به عنوان 

نخست وزیر مسئولیت خودش را انجام دهد.
ببینید بســیاري از اطلاعات موجود درباره آقاي 
کاظمي نســبت به ایشان مثبت است. ایشان زماني 
که آمد، در رأس سازماني که آمریکا براي اطلاعات 
و امنیت عراق تأسیس کرد قرار گرفت؛ سازماني که 
ارتباط بسیار نزدیکی با سي آي اي داشت. زماني که 
او آمد، فاصله این ســازمان با سي آي اي را تا حدي 
بیشــتر کرد. استقلال این ســازمان را بیشتر کرد. او 
فورا دســتور انحلال واحدي را که در این ســازمان 
تحت عنوان شــعبه ایران معروف بود و علیه ایران 
کار مي کرد، صادر کرد. این نشــان مي دهد که آقاي 
کاظمي نســبت به ایران پیش داوري منفي ندارد و 
رفتارهاي خصمانه نســبت به ایــران را نمي پذیرد. 
او به دنبال اســتقلال طلبي بیشتر در مقابل آمریکا، 
حداقــل در بحث امنیت ملي عراق بود. اینها همه 
در پرونده ایشــان هســت و به عنــوان امتیاز براي 
مصطفي کاظمي مطرح مي شود. فقط شبهه ترور 
شهید ســلیماني وجود داشت که هیچ کس از بین 
تمام کساني که او را متهم کردند، نتوانستند دلیلي 

ارائه کنند و موضوع مختومه شد.
  دفعــه قبلــي کــه نــام کاظمــي بــراي  �

نخست وزیري مطرح شد، علاوه بر ماجراي اتهام 
او در زمینه ایــن حمله، بین گروه هاي شــیعه 
مخالفت هایي با او شــد تا جایي که نهایتا گزینه 
دیگري انتخاب شــد. آیا الان هــم مخالفت ها 
وجــود دارد و اگر نه، چرا این بــار با او مخالف 

نیستند؟
بار قبل زماني که نام کاظمي مطرح شد، همان 
شــبهه را برخي پیش آوردند که او از ماجراي ترور 
سردار ســلیماني، اطلاع داشــته یا نقش داشته یا 

همکاري داشته و این مسائل 
مي شــد.  مطرح  گونه اي  به 
نکته جالب این اســت که تا 
همین الان بعضي گروه هاي 
حشدالشعبي همچنان بر این 
الان وضعیت  باور هســتند. 
این نیست که تمام گروه هاي 
شــیعه بــر آقــاي مصطفي 
اجماع  و  نظر  اتفاق  کاظمي 
دارنــد بلکه اکثریت شــیعه 
روي او اجماع دارند. بعضي 
حشدالشــعبي  گروه هــاي 
از جملــه کتائــب حزب االله 
همچنان این شبهه را نسبت 
بــه آقــاي کاظمــي دارند و 

مطرح مي کنند و به همین دلیل نمي توان گفت که 
اجماع شیعي وجود دارد.

شــواهد و ســابقه این فرد نشــان نمي دهد که 
این اتهامات بجاســت. اولا ایشــان در ســال ۱۹۸۰ 
وارد حــزب الدعوه شــد و زماني کــه نظام صدام 
حکم اعدام براي همــه منتصبین به حزب الدعوه 
را به اجرا گذاشــت، به صورت قاچاقي از عراق فرار 
کرد. پس ســابقه اســلام گرایي و مبارزاتي دارد. او 
بــه انگلیس رفت. در انگلیس او در ســازمان هاي 
حقوق بشــري در حمایت از عــراق کار کرد که فکر 
مي کنم یک کتاب ایشــان هم به عنوان کتاب ســال 
انتخاب شد. ایشان جانانه و در چارچوب بحث هاي 
حقوق بشــري از مــردم عراق دفــاع مي کرد. نکته 
دیگر اینکه برخلاف مثلا آقــاي علاوي که تابعیت 
انگلیس را گرفت، یا آقاي زرفي که تابعیت آمریکا 

را گرفت، آقاي کاظمــي باوجود اینکه در انگلیس 
اقامت داشــت، درخواســت تابعیت نکــرد و تنها 
تابعیت آقاي کاظمي تابعیت عراق اســت. بحث 
دیگــري که وجود دارد، این اســت کــه زماني که 
کســاني مانند ایاد علاوي و احمد چلبي و بسیاري 
دیگــر، با آمریکایي ها وارد عراق شــدند، ایشــان با 
آمریکا وارد نشــد. ایشــان به کردســتان عراق آمد 
و در ســلیمانیه اســتقرار پیدا کرد؛ یعني در اقلیم 
کردســتان. آنجا بــا آقاي برهم صالــح یک مجله 
به عنوان یک  و  کردند  منتشر 
حقوق  از  سیاســي  نویسنده 
این  مردم دفاع مي کــرد. در 
ارتباط  میزان  کمترین  سابقه 
و وابســتگي به خــارج دیده 
مي شــود. به این دلیل است 
کــه گروه هــاي شــیعه بــه 
ایشان متمایل شدند، باوجود 
گروه هاي  از  برخــي  اینکــه 
همچنــان  حشدالشــعبي 
نسبت به ایشان شبهه دارند. 
این سابقه در زرفي یا علاوي 
به این شــکل نبوده است و 
گروه هاي  دلیــل  به همیــن 
شیعه پذیرفتند.علاوه بر همه 
اینها نظام سیاســي در عراق نظام پارلماني است. 
یعني همه چیز برمي گردد به قدرت پارلمان؛ تعیین 
رئیس جمهور، تعیین نخســت وزیر، رئیس مجلس، 
بســیاري از قضات قوه قضائیــه، دادگاه هاي عالي 
و اســتیناف در عراق و... . تکلیــف آقاي مصطفي 
کاظمي براي تشــکیل کابینه معني اش چک سفید 
نیســت. این آقا الان نیاز به رأي اعتماد در پارلمان 
دارد که ۵۷درصدش در اختیار احزاب شیعه است. 
بدون راضي کردن آنها و بدون پذیرفتن برنامه هاي 
آنها نمي تواند رأي اعتماد بگیرد. بنابراین گروه هاي 
شــیعه با اطمینــان به آقــاي کاظمي فعــلا او را 
مأمور تشــکیل کابینه کردند اما شــرط گذاشته اند 
که به عنــوان ضمانتي بــراي کســب رأي اعتماد، 
برنامه هــاي خودش را با احزاب شــیعه هماهنگ 

کند.

  فکر مي کنیــد در این زمینــه آقاي کاظمي  �
موفق خواهد شد؟

ببینید انتظــارات زیادي نباید از کاظمي داشــت. 
چــون طبق صحبت هایــي که با کاظمي شــده قرار 
بر این اســت که یک ســال در حاکمیت بماند. قانون 
انتخابــات و اصلاحــات قانوني را که تــا حد زیادي 
پیگیري شــده تکمیل و انتخابات زودرس برگزار کند. 
مجموعه شــعارها و نیازها در عراق مانند اصلاحات 
در قانون، رفع بــي کاري و... قابل تحقق در یک دوره 
یک ساله نیست. در واقع انتظاري که از آقاي کاظمي 
مي رود این است که مصوبه پارلمان در زمینه خروج 
نیروهــاي آمریکایــي را دنبال کند و بــه یک توافق با 
آمریکا براي خروج کامل از عراق برســد و دیگر اینکه 
انتخابات را در عــراق برگزار کند. بعید مي دانم آقاي 
کاظمي بتواند چیزي فراتر از این را در این یک ســال 

انجام بدهد.
  الان بــه نظر شــما بحران سیاســي عراق با  �

معرفــي آقاي کاظمــي به نخســت وزیري تمام 
مي شود؟

قطعا بحران تمام نشده است. یک بخش کوچکي 
از بحران با انتخاب آقاي کاظمي و گرفتن رأي اعتماد 
ایشــان تمام خواهد شــد. انتظارات زیــادي از طرف 
مرجعیــت و مردم مطرح شــده و اینها در یک فرایند 
درازمدت قابل تحقق اســت و نه در یک مدت کوتاه. 
اما من تصورم این اســت که اگــر کاظمي یک دولت 
مقتدر ایجاد کند که بتواند نظام سیاســي در عراق را 
روي ریل درســت قرار بدهد، هم در انتخابات بعدي 
بــه نفع خودش خواهد بود و هم مي تواند شــروعي 
باشــد برای یافتــن راه حل براي بحران هــاي متراکم 
عراق. یک موضوع را نباید فراموش کرد که متأسفانه 
آمریکا که نظام سیاســي سابق عراق را سرنگون کرد، 
دنبال ایجاد یک نظام سیاســي پویا نبــود. نظامي را 
ایجاد کرد که متأسفانه  تا حد زیادي مین گذاري شده 
و دولت هایش بر اســاس سهم خواهي مدیریت شده 
است. این وضعیت باید پایان یابد اما این بدون تغییر 
قانون اساســي اتفاق نمي افتد و تصورم بر این است 
که در آینده باید انجام شــود ولــي بعید مي دانم در 
یک سال آینده تغییرات یا اصلاح قانون اساسي اتفاق 

بیفتد.

اسفندیار بتمنقلیچ

دیــروز در همین صفحــه، مصاحبه ای با آقای  �
غلام نبــی فیضی چــکاب دربــاره حکــم دادگاه 
لوکزامبــورگ روی پرونده توقیف امــوال ایران به 
خواســت آمریکا منتشر شد. ایشــان در تماس با 
روزنامــه «شــرق» اضافه کردن این نکتــه را حائز 
اهمیت دانســتند: حکمــی که الان صادر شــده 
است، طبق اعلامی که خود مقامات لوکزامبورگ 
داشــته اند، بخشــی از موضوع را دربر می گیرد و 
مقدماتی اســت؛ لــذا باید در نظر داشــت که این 
مســئله هنوز به تمامیــت در دادگاه لوکزامبورگ 
تعیین تکلیف نشده است، آنچه اعلام شده ناظر بر 

بخشی از پرونده است.

 توضیح تکمیلى

ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا مســتقر در بحرین بامداد پنجشنبه 
به وقت تهران در بیانیه ای مدعی شد ۱۱ شناور نظامی ایرانی در محدوده  
شمال خلیج فارس به شش کشتی جنگی از ناوگان نیروی دریایی آمریکا 
نزدیک شــده و برای آنهــا مزاحمت ایجــاد کرده اند.  به گزارش ایســنا، 
آمریکایی ها گشت زنی های شناورهای ایرانی به منظور حفظ امنیت کشور 
و منطقه را خطرناک و تحریک آمیز توصیف کرده اند. علاوه براین، واشنگتن 
مدعی شــده این کشــتی های جنگــی آمریکایی در حال انجــام عملیات 
مشــترک با بالگردهای آپاچــی در آب های بین المللــی در خلیج فارس 
بوده اند. سنتکام مدعی شده که بارها به شناورهای ایرانی اخطار داده اند 
و شــناورهای ایرانی بعد از حدود یک ساعت به این تماس ها پاسخ داده 
و دور شده اند. ســنتکام در بیانیه خود با ذکر نام مجعول، محل حادثه را 
شمال خلیج فارس اعلام و اضافه کرده که شناورهای ایرانی در یک مورد 
تا فاصله ۱۰ یاردی کشتی های آمریکایی پیش رفته اند. همچنین ادعا شده 

که شناورهای ایرانی از نزدیکی دماغه و انتهای کشتی های آمریکایی عبور 
کرده اند.

واکنش وزیر دفاع
ســرتیپ امیر حاتمی، وزیر دفاع، در حاشیه مراسم رژه خدمت ارتش 
و در جمع خبرنگاران در پاســخ به ســؤالی درباره تحولات اخیر با آمریکا 
در خلیج فارس، گفته: «چیزی کــه باعث ناامنی در منطقه خلیج فارس 
می شــود درواقع حضور غیرقانونی و متجاوزانه آمریکایی هاســت که از 
آن طرف دنیا در کنــار مرزهای ما حضور یافته اند و از این ادعاهای بیخود 

هم می کنند».
واکنش پمپئو

وزیر امور خارجه آمریکا نیز گفت که درباره گزارش ســنتکام راجع به 
«حرکت ناامن» شــناورهای نظامی ایرانی به سمت کشتی های آمریکایی 
در خلیــج فارس بــا وزارت دفاع آمریکا صحبت کرده اســت. به گزارش 

ایســنا به نقل از پایگاه اینترنتی شــبکه ان بی ســی، مایک پمپئو در پاسخ 
به این ســؤال شــبکه فاکس نیوز که آیا درباره این موضوع با وزارت دفاع 
آمریکا صحبت کرده، گفت: ما به عنوان یک تیم دراین باره صحبت کردیم. 
در حال ارزیابی این هســتیم که چگونه به بهترین شــکل پاســخ داده و 

نارضایتی خود را درباره اتفاقی که رخ داد منتقل کنیم.
یادآوری سالانه ظریف

محمدجــواد ظریــف، وزیر امــور خارجه کشــورمان، در زیــر یکی از 
توییت های قدیمی خود نوشــت: یادآوری ســالانه! وی در توییت قدیمی 
خود نوشــته بود: به نظــر نیروی دریایــی آمریکا نمی تواند مســیر خود 
را در آب های مــان پیدا کند؛ شــاید دلیلش این باشــد کــه هنوز نامش را 
درســت نفهمیده اند. اسم آن خلیج فارس اســت و از ۲۰۰۰ سال قبل از 
به وجودآمدن آمریکا با این نام صدا می شــد. شــاید آنها نمی دانند ۷۰۰۰ 

مایل دورتر از وطن خود و در حیاط پشتی مان چه کار می کنند.

نیروی دریایی آمریکا مدعی شد
ادعاى یک مزاحمت دریایى

کارشناس مسائل خاورمیانه در گفت وگو با «شرق»
پرونده اتهام تبانی کاظمی بسته شده، نه پرونده ترور

رویوران: برخي گروه هاي حشدالشعبي هنوز درباره کاظمي شبهه دارند

نـکتـه

کاظمي آمد اعلام کرد من هیچ 
اطلاعی نداشتم و مثل بقیه از 

اقدام آمریکا غافلگیر شدم و گفت 
هرکس این اتهام را مطرح کرده 

باید دلیل بیاورد. هیچ کس دلیلي 
نداشت


